19 Ad dirimendas contentiones, qua de sedium dignitate atque ordine inter septem viros principes exorti possent, hic ordo prescriptus. Primum, quod spectat ad archiepiscopos, ita constituit Carolus.

De imperiali potestatis plenitudine ac dicta lege perpetuo valitura sancimus, quod supradicti venerabiles archiepiscopi, Treuerensis videlicet ex opposito lineari directione versus Imperatoris faciem, Moguntinensis vero in suis diocesi & prouincia, & extra prouinciam suam in toto archicancellariatu suo Germanico, prouincia Coloniensi dumtaxat excepta, & demum Coloniensis in suis diocesi & prouincia & extra prouinciam suam in tota Italia & Gallia in dextero latere Romanorum Caesaris sedere possint, valeant, & debeant in omnibus publicis actibus imperialibus, puta iudicij, collationibus feudorum, & in refectionibus mensarum, ac etiam in concilijs & omnibus alijs agendis, propter qua contingit seu contingeret eis pro honore seu utilitate imperiali tractandis mutuo conuenire. Et hunc modum sessionis sub omni eo ordine, sicut expressatur superius, ad predictorum Coloniensis,

Suffragij iure excelsi, qui e conuentione abeat.

Serame-to mutua concordiam feruent.

De peragenda diuina re.

Serame-to praesentia ab electoribus.

Illius forma.

Non di-grediamur a prece-pto nisi creatio Re-gis.

* bibant

Creatas Rex principum in munitates constituet.

Tres electores quantum possunt eligere.

De dignitate sedium principum electorum.

Eorum ordo inter electores archiepiscopos.

Treuerensis, & Moguntinensis archiepiscoporum successores perpetuo extendi volumus, ut nulla unquam tempore super his quavis dubietas generetur.

20 Statuimus insuper, ut quotiescumque imperialem curiam ex nunc in antea celebrari contigerit, in qualibet sessione, videlicet tam in consilio, quam in mensa & locis alijs quibuscumque, ubi Imperatorem vel Regem Romanorum cum principibus electoribus sedere continget, a dextro latere Imperatoris vel Regis Romanorum immediate post archiepiscopum Moguntinensem vel Coloniensem, illum videlicet, quem tunc temporis pro qualitate locorum & varietate provinciarum in tota privilegij sui tenorem dicto latere dextro Imperatoris affidere contigerit, Rex Boemia, cum sit princeps coronatus & unctus primum, & post eum continuò comes Palatinus Rheni secundum sedendi loca debeant obtinere. Ad sinistram vero partem immediate post illum, quem cum prædictis archiepiscopis in latere sinistro sedere continget, primum locum dux Saxonia, & post eum marchio Brandenburgensis alterum obtineat. Cæterum quoties & quando deinceps sacrum vacare continget imperium, ex tunc Moguntinensis archiepiscopus potestatem habebit, sicut potestatem habuisse dignoscitur ab antiquo, cæteros principes antedictos suos in dicta electione consortes literarie convocandi. Quibus omnibus seu his, qui poterunt & voluerint interesse, in electionis termino inuicem congregatis, dictus archiepiscopus Moguntinensis, & non alter, eorundem electorum suorum vota singulariter habebit inquirere ordine subsequenti.

Primo quidem interrogabit a Treuerensi archiepiscopo, cui primam vocem competere declaramus, sicut inuenimus hætenus competisse: secundo a Colonienfi archiepiscopo, cui competit dignitas, nec non officium Romanorum Regi primum diadema regium imponendi: tertio a Rege Boemia, qui inter electores laicos ex regia dignitatis fastigio iure & merito obtinet primatiam: quarto a comite palatino Rheni: quinto a duce Saxonia: sexto a marchione Brandenburgensi. Horum omnium vota præmissa iam ordine dictus archiepiscopus Moguntinensis perquiret: quo factò, dicti principes sui consortes ipsum vice versa requirent, ut & ipse intentionem suam exprimât, & ipsis aperiat votum suum.

Præterea in celebratione imperialis curia marchio Brandenburgensis aquam lauandis Imperatoris vel Regis Romanorum manibus ministrabit: primum vero potum Rex Boemia, quem tamen sub regali corona iuxta privilegiorum suorum continentiam, nisi libera voluntate voluerit, non tenebitur ministrare. Comes etiam Palatinus cibum afferre tenebitur: & dux Saxonia marscallatus officium exercebit, ut solitum est fieri ab antiquo.

21 Quoties insuper, ut præmittitur, sacrum vacare continget imperium, illustris comes Palatinus Rheni sacri imperij archidapifer ad manus futuri Regis Romanorum in partibus Rheni & Suetia, & in iure Franconico ratione principatus seu comitatus Palatini privilegio esse debet prouisor imperij cum potestate iudicia exercendi, ad beneficia ecclesiastica præstantandi, reco'ligendi redditus & prouentus, & inuestiendi de feudis, iuramenta fidelitatis vice & nomine sacri imperij recipiendi. Quæ tamen per Regem Romanorum postea electum suo tempore omnia innovari, & de nouo sibi iuramenta ipsa præstari debebunt, feudis principum

dumtaxat exceptis, & illis, quæ vonthen vulgari- ter appellantur, quorum inuestituram & collationem soli Imperatori vel Regi Romanorum specialiter reseruamus. Ipse tamen comes Palatinus omne genus alienationis, seu obligationis iurium imperialium huiusmodi prouisionis tempore expresse sibi nouerit interdictum. Et eodem iure prouisionis illustrem ducem Saxonie sacri imperij archimarscallum frui volumus in illis locis, ubi Saxonica iura seruantur, sub omnibus modis & conditionibus, sicut superius est expressum. Et quamuis Imperator siue Rex Romanorum super causis, pro quibus impetitus fuerit, habeat (sicut ex consuetudine introductum dicitur) coram comite Palatino Rheni sacri imperij archidapifero electore principe respondere, illud tamen iudicium comes ipse Palatinus non alibi præterquam in imperiali curia, ubi Imperator seu Romanorum Rex præsens extiterit, poterit exercere.

Ad anteuertendas etiã discordias, quæ deferendi in creando Rege Romanorum suffragij iure inter principes ex eadem stirpe factos exoriebantur; ac deinde, ut vidimus, intestina imperio bella inuexerant, hac lege a Carolo de successione regni Boemiæ, palatinatus Rheni, ducatus Saxonie, ac marchionatus Brandenburgensis cautum est.

Decernimus, ut postquam ydem principes electores seculares, & eorum quilibet esse desierint, ius, vox, & potestas electionis huiusmodi ad filium suum primogenitum legitimam laicum, illo vero non existente, ad eiusdem primogeniti primogenitum similiter laicum & sine contradictione cuiuspiam deuoluatur. Si vero primogenitus huiusmodi absque heredibus masculinis legitimis laicis ab hac luce migraret, virtute presentis imperialis edicti ius, vox, & potestas electionis prædicta ad seniore fratrem laicum per veram paternam lineam descendentem, & deinceps ad illius primogenitum laicum deuoluatur: & talis successio in primogenitis & heredibus principum eorundem iure, voce, & potestate præmissis perpetuis temporibus obseruetur; ea tamen conditione & modo, ut si principem electorem, vel eius primogenitum, aut filium seniore laicum mori, & heredes masculinos legitimos laicos defectum ætatis patientes relinquere contingeret, tunc frater senior eiusdem primogeniti tutor eorum administrator existat, donec senior ex eis legitimam ætatem attigerit, quam in principe electore decem & octo annos completos censeri volumus, & statuimus perpetuo haberi: quam dum attigerit, ius, vocem, & potestatem & omnia ab ipsis dependentia tutor ipse sibi totaliter cum officio teneatur prorsus assignare. Si vero aliquem ex huiusmodi principalibus ipsorum Imperio sacro vacare contingeret, tunc imperator seu Rex Romanorum, qui pro tempore fuerit, de ipso prouidere debet & poterit tanquam de re ad se & imperium legitimam deuoluta; saluis tamen semper privilegijs, iuribus, & consuetudinibus regni nostri Boemiæ super electione Regis in casu vacationis, per regnicolas, qui ius habent eligendi Regem Boemiæ, faciendâ, &c.

22 Adiectæ aliæ leges de Boemorum immunitatibus, ut extra regnum accersiri iudicium non possint: de fodinis auri, argenti, alteriusue metalli in regno Boemiæ constitutis: de auro argentoque signando: de Treuerensis, Colonienfis, & Moguntinensis archiepiscopatum clientibus, ad subsellia iudicum extra eorum fines non vocandis; qua prerogatiua cæteri lai-

Inter electores laicos

Moguntinus suffragia feruata

Quo ordine

Officia electorum

Palatinus vacuo solio in qua imperij parte administratur sit

In qua Saxo

Primogenitus ius patri electioni succedit

Quo casu frater succedat

De principatu vacante Casar prouidet

Latus de regno Boemiarum leges

laicorum electorum subditi etiam exornati: de solemnibus imperij conuentibus habēdis. Abrogata priuilegia quibusuis concessa, quæ septemuirum dignitati & iuribus detrahebant: ac plura alia de fiduciarijs clientibus, de opprimendis coniu-ratoribus, tuendis urbium iuribus, scelestisque reprimendis constituta. Ad fouendam præterea inter septemuiros coniunctionem animorum præscripta est ab Imperatore literarum forma, suis concepta verbis, quibus coelectores ad comitia in interregno pro Rege designando vocandi sint: si princeps procuratorem ad id constituat, qua ratione procuratio committenda conficiendaue: definitum etiam qui admittendus ad comitia, cum duo de principatu disceptant.

Præsenti edicto imperiali perpetuo valituro sancimus, vnumquemque principatum prædictorum, cum iure & voce electionis, ac officio, cæterisque omnibus dignitatibus, iuribus, & pertinentijs ad ipsum spectantibus ita perseuerare & esse debere vnitum perpetuis temporibus indiuisibilibiter & coniunctim, quod possessor principatus cuiuslibet etiam iuris, vocis, officij, dignitatis, & pertinentiarum omnium ad illum spectantium quata debeat & libera possessione gaudere, ac princeps elector ab omnibus reputari: ipseque & nemo alius per ceteros principes electores ad electionem & omnes actus alios, pro sacri imperij honore vel opportunitate gerendos, omni tempore assumi sine contradictione qualibet & admitti, nec aliquid præmissorum ab altero, cum sint & esse inseparabilia, diuidi vel nullo tempore debeant separari, aut in iudicio vel extra diuisim repeti valeant vel euinci, vel etiam per sententiam separari, nec aliquis vnus sine alio impetens audiatur. Quod si per errorem vel alias auditus quis fuerit, aut processus, iudicium, sententia, vel aliquid huiusmodi contra dispositionem nostram emanauerit, seu quomodolibet attentari contigerit, hoc totum, & omnia ex his & quolibet eorum sequentia, eo ipso viribus non subsistant.

23 Descriptus præterea ordo, quo instructo agmine religioso vna cum Imperatore incedant septemui: Archiepiscopus Treuerensis in directâ diametrali linea ante Imperatorem vel Regem transeat, illique soli medijs inter eos ambulent, quos imperialia vel regalia continget insignia deportare. Dum autem Imperator vel Rex absque insignijs eisdem incessevit, ex tunc idem archiepiscopus Imperatorem vel Regem præfato modo præcedat; ita quod nemo penitus inter eos medius habeatur, alijs duobus archiepiscopis electoribus loca sua iuxta distinctionem provinciarum suarum circa sessionem superius declaratam etiam circa processionem perpetuo seruaturis. Et infra: Dux Saxonie imperialem seu regalem ensen deferens Imperatorem seu Regem immediato præcedat, & inter illum & archiepiscopum Treuerensem medius habeatur: comites vero Palatini pomum imperiale portans a latere dextro, & marchio Brandenburgensis sceptrum deferens a sinistro latere ipsius ducis Saxonie linealiter gradientur: Rex autem Boemie Imperatorem seu Regem ipsum immediato, nullo interueniente, sequatur.

Quoties insuper in Imperatoris vel Regis Romanorum præsentia missarum solemnitas celebrari, ac Moguntinensem, Treuerensem, & Coloniensem archiepiscopos vel duos ex eis adesse contigerit, in confessione, quæ ante missam dici consuevit, ac in porrectione euangelij osculandi, & pace post Agnus Dei portanda; nec non in benedictionibus post finita

missarum solemnitas, ac etiam ante mensam faciendis, & in gratijs post cibum acceptum agendis, is inter eos ordo seruetur, prout de ipsorum consilio duximus ordinandum, quod prima die hæc omnia & singula a primo, secunda a secundo, tertia vero a tertio peragantur: primum autem vel secundum aut tertium hoc casu secundum quod prius vel posterius quilibet eorum consecratus existit, debere intelligi declaramus. Et ut se inuicem honore condigno præueniant, & exemplū alijs præbeant inuicem honorandi, is quem circa præmissa ordo tetigerit ad hoc alterum conuenientia & charitatiua inclinatione inuitetur: & tunc demum ad præmissa procedat, seu quodlibet præmissorum. At de cæsareis rebus hæctenus; nunc ad Vngaricas traducenda narratio.

24 Hoc anno Ludouicus Vngariæ Rex, cum Stephanus Rex Rasciæ, qui antea ad Romanæ ecclesiæ coniunctionem Vngariæ potentia terrore se rediturum sponderat, in hæresi & schismate obdureceret, sacram, auctore B. Petro Thoma episcopo Pastensi apostolico internuntio, qui e Rascia in Vngariam se contulerat, expeditionē in eum decreuit, vt regnum illud Vngarico imperio adiungeret, atque ex eo hæresim & schisma excinderet. De quo Card. Baronius a. in suis ad hunc annum notis hæc appofuit: Anno Christi MCCCLVI. indictione IX. Ludouicus Rex Vngariæ præliturus aduersus Rascios, quod illorum regnum pertineret ad Vngariæ ditionem, legationem misit ad Romanum Pontificem, vt pro hæc ipsa causa oracem indiceret; spondens idem regnum ad arbitrium sedis Apostolicæ dispositurum. Habentur litera libro priuilegiorum Romana ecclesia. Addendas in medium ex eodem libro priuilegiorum b, atque ex codice M. S. Vallicellano c de-cerpendas regias literas duximus.

Nos Ludouicus Dei gratia Rex Vngariæ. Notum facimus vniuersis præsentibus literas inspecturis, quod cum nos iam diu, diuina gratia fauente ac Domino inspirante, & vt catholicis & Christianissimis princeps optauerimus, & affectanter optemus intuitu Dei & sanctæ matris ecclesiæ, ac totius fidei Christianæ, & ad ipsius laudem & augmentationem regnum nuncupatum Rasciæ, quod iuris prædecessorum nostrorum ac nostri fuit & existit, & quod de facto tentum est & tenetur occupatum per sanctæ & vnicæ matris ecclesiæ rebelles, schismaticos, infideles, & catholicæ fidei contemptores, atque vesanos, ipsum regnum ad fidem Christianam, & sanctæ matris ecclesiæ vnitatem, obedientiam, reuerentiam debitam, & honorem, & ad ius nostrum trahere & traducere, prout etiam tenemur, & ad prædicta ex debito sumus astricti; potissime cum regnum illud nostrum, quod possidemus, contiguum existat, & propterea crucem sanctam sumere, & per subditos nostros, in quantum possumus, sumi facere incessabili affectione peroptemus; hinc est, quod sanctissimus in Christo pater & dominus noster dominus Innocentius, diuina prouidentia Papa VI. auditis & intellectis præmissis optatu & affectione nostris sanctitati que suæ intimatis, seu relatis per dilectum Ioannem capellanum nostrum, seu alios de prædictis notitiam habentes, per suas patientes literas apostolicas more Romanæ curiæ bullatas nobis filio obedientia scribere dignatus est, præfatos affectum & voluntatem multipliciter commendando, ac sibi seu sanctitati suæ grata & accepta significando.

Vnde mouemur & inducimur formam,

Ludouic⁹
Vng. Rex

Rasciæ
bellum in
dicit.
a Card.
Baron. in
not. M. S.
bibl. Vall.

b Lib. priu.
Rom. eccl.
tc. 2. pag.
185. ext.
etiam in
arce S. An
geli.
De pio il
lius studio
ad schisma
in eo re
gno excia
dendunt.
c M. S. bib.
Vall. sign.
lit. B n. 12
pag. 246.

Vt pactus
sit cum
Innocen
tio.

Lex de
non dispe
tendo se
premitra
tus prin
cipatu.

Ordo in
septemui
in iudicio

Quis in
archie
scopus
laudand.

modum, conditionem, & statum, secundum quos prædicta intendimus adimplere, sanctitati suæ notificare, & procuratores seu procuratorem, nuntium seu nuntios specialiter ad hoc constitutos destinare, qui in animam & super animam nostram ad sancta Dei euangelia corporaliter tacta iurent seu iuret, quod ipsos modum & formam infrascriptos attendemus & obseruabimus, ac attendi & obseruari faciemus omni posse totaliter extenso.

25 Quapropter, prædicta sic (diuina gratia fauente) excogitata, ac nutu diuino ad propositum nostrum iam diu deducta exequi volentes, prout possumus & debemus, auctoritate, licentia, & assensu ipsius sacratissimi Pontificis prædicti, ac sanctæ sedis Apostolicæ, vt merito dici valeamus iustum & catholicum bellum inire, & habere, prout etiam vere fouemus & habere nitimur, per præsentem literas seu instrumentum sigillo nostro maiori meliori modo, iure, & forma quibus possumus, facimus, constituimus, creamus, & ordinamus nostrum certum missum, nuncium, factorem, ac legitimum, specialem, & indubitatum procuratorem, & alias quicquid dici, & esse melius posset; videlicet honorabilem virum dominum Stephanum Vaudensis ecclesiæ præpositum cappellanum nostrum fidelem & specialem, specialiter ad comparandum coram domino nostro Papa, vel ab eo seu a sede Apostolica ad hoc deputato, seu coram sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinalibus pro obtinendo, & ad obtinendum pro nobis quascunque literas apost. in præmissis & circa præmissa, & quodlibet eorundem necessarias seu opportunas; & ad iurandum in manibus dicti domini Papæ, seu cuiuscunque super hoc potestatem seu consensum habentis, in animam & super animam nostram, & ad sancta Dei euangelia corporaliter tacta, quod præfatum bellum, seu verius sanctæ crucis assumptionem contra prædictos facimus, inimus, seu facere, inire, & habere fatagemus, & properamus ad honorem domini nostri Iesu Christi & eius sanctæ matris gloriosæ Virginis Mariæ, & ad honorem, reuerentiam, & laudem sanctæ Romanæ ecclesiæ, & zelo fidei Christianæ inducti, & ad ipsius augmentationem, nec non ad nostri memoriam bonam in posterum recolendam; & ad conseruationem & reformationem iuris nostri, quod prædecessoribus nostris & nobis competijt & competit, ne de negligentia seu desidia argui valeamus; & quod regna, ciuitates, castra, terras, villas, & alia loca, quæ per fideles Christianos teneantur, prætextu præmissorum inuadere seu occupare minime intendimus, nec nostræ intentionis existit, præterquam ad passum seu transitum faciendum; nec non, quod ipsum regnum, ciuitates, castra, villas, terras, & tenutas, quæ de dicto regno, Deo annuente, nos inuadere, recuperare, & habere continget, vltra ius debitum non grauabimus; sed suis priuilegijs antiquis & laudabilibus & honestis vti volumus & permittemus, & ad iustitiam, reuerentiam, & obedientiam in diuinis dictæ S. R. E. deducemus, prout facultas nobis erit, & potestas, Domino concedente; & quod ecclesias, monasteria, & alia pia loca ad libertates ecclesiasticas, ac sua priuilegia & immunitates deducemus, & reduci faciemus; & ipsa in eisdem conseruabimus, & alias honorem, & statum ipsorum augmentabimus iuxta posse; ac quod parati sumus & erimus quocun-